Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0746/2025
Em, 06 de maio de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
PROVIDÊNCIAS PARA EFETIVAÇÃO DO
SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO
TRECHO LOCALIZADO ENTRE A "DUNA
PRETA" E O FORTE SÃO MATHEUS, NA PRAIA
DO FORTE, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº
Srº. Prefeito solicitando ao Poder Executivo providências para efetivação do serviço de
iluminação pública no trecho localizado entre a "Duna Preta" e o Forte São Matheus, na
Praia do Forte, neste município.

Sala das Sessões, em 06 de maio de 2025.

JOHNNY  COSTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

O trecho compreendido entre a "Duna Preta" e o Forte São Matheus, na Praia do
Forte, é uma das áreas mais visitadas de Cabo Frio, tanto por moradores quanto por
turistas. Trata-se de um ponto de grande relevância histórica, cultural e ambiental, que
também é bastante frequentado durante o período noturno para atividades de lazer,
prática de esportes e contemplação da paisagem.

No entanto, a ausência de iluminação pública adequada nesse local compromete a
segurança dos pedestres, facilita a ocorrência de atos ilícitos e dificulta a fiscalização
por parte das autoridades competentes. Além disso, a falta de iluminação prejudica a
valorização do espaço público e limita o pleno aproveitamento desse importante
cartão-postal da cidade.

Portanto, a efetivação do serviço de iluminação pública nesse trecho é uma
medida urgente, que contribuirá para a segurança, o turismo e a preservação do
patrimônio local, promovendo melhores condições de uso para toda a população.

Assim, solicito a participação dos Nobres Vereadores na aprovação da nossa
proposta e as providências do Poder Executivo.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo